ponitur de illo Roto.

In patronatus laicorum est, quod aliquis se laice, sive clericorum ratione Ecclesia, sed proprii patrimonii, competit. & si non apparetur, attendatur in successione, nam si per successionem deseratur, praesumitur laicum n. 592.

Quia clericus Beneficiatus ex bonis acquisitiis immixta Ecclesia ac redditibus Beneficii fundat, seu dotat Ecclesiam Capellanam, seu Capellaniam, vel inquit patrinos suos heredes, seu conlanguios, at tale us patronatus confiteatur laicale, an Ecclesiasticum, ut videtur certum: aquiles ex bonis Ecclesiasticis Ecclesia fundatur seu dotatio, ut patronus est Ecclesiasticum n. 593.

Sed id videtur procedere in scilicet iure communis secundum quod Beneficiati non possunt testari, sed Ecclesia successus, etiam sine consecratione, ut in Hispania, ex qua possunt testari, ac eis interdicto succedit, etiam Episcopis habentibus facultatem testandi, et se a videtur in Hispania receptionem, n. 594. & n. 595.

Quamvis Episcopi non possint testari, tamen, cum intermixtis fundatis, seu dotatis aliquo Capellam, seu Capellaniam, solent reliquias in paronatus suis confingentes, aut aliis abhinc ex quod Ecclesia, etiam successor, vel canera in eo succedit, quia consuetudine istius istud ius paronatus videtur laicale, n. 596. & n. 597. ponunt resolutio Roto, in confirmationem dictorum.

An ius paronatus comprehendens operari, seu operis Ecclesia, si laicale, an Ecclesiasticum? numer. 597. & sequitur resolutio esse Ecclesiasticum contra Fel. & alias.

IItem videtur in iure paronatus spectante ad Hospitalarios etiam laicos, non solum quando est fundatum, seu approbatum auctoritate Episcopi Hospitalis, quo causa est locus pius, & religiosus, gaudet privilegio, et immunitate Ecclesia, sed etiam alia, si est perpetua, nec potest removetur, nec non sit locus religiosus, & facer, & sic non gaudet immunitate, est locus pius, & de suridicti Ecclesiastica, & gaudet, privilegium Ecclesia, n. 600.

An ius paronatus confraternitatum laicorum, si laicale, an Ecclesiasticum? n. 604.

Resolutio istae confraternitatis esse loca pia, & etiam religiosa, sicut est ad Ordinarios approbatum, & sic super eam rebus eorum Ecclesiasticum esse consentendu, et in vigore iustum in paronatus esse Ecclesiasticum, ex equitate tam ac effectum derogatione, & resumptione, et iure laicale.

IItem dicendum in iure paronatus spectante ad Priores, sed officiales eorum, qui solent esse laici quamvis aliquando sit clericus, n. 609. Si tamen esse relatum Prior, qui tempore debet esse persona Ecclesiastica, seu clericus in paronatus erit absolute Ecclesiasticum, n. 610.

& seq.

Quod dictum est de Hospitalibus, & confraternitatis suis similius dicuntur de Collegiis institutis pro sustentatione pauperum, & de eorum iure paronatus, quando maior pars est laicorum, & declaratur doctrina Bart. in l. de Collegiis, n. 611. Et infertur ad questionem de subfidei impositione per Papam super redditibus Ecclesiasticis, an huiusmodi Collegia debent in eo contribuere de bonis suis temporibus, n. 613.

An quando us paronatus est Ecclesiasticus, & laici, & facta est conuentio de alterius vicelis presentanda, in turno Ecclesiastico ceterum Ecclesiasticum, et in turno laici merito? n. 614. resolutio reg. 2. Cancellaria reservatoria Beneficiorum post obitum Episcoporum vacanti, contra

contra Goncal, quies etiam doctrina, quod V. scimus. Episcopi in remans dependentibus habens facultatem conferendi post obitum, ante illius notitiam posse conferre Beneficium, quod via eius vacante Episcopo, est falsus, n. 636.

An id, exceptio, & factio nostra regula extendatur ad Cardinales absentes a curia, vel solam procedat sive residentibus societatis numero 637. Et sequitur resolutio per hoc regulam, quod absolute, & indubitate excepti Cardinales, non reservari Beneficia vacanta in sex Episcopatibus. Curia autem antiquiorum sint referuntur per regulam 7. sicut absentes a curia.

An sicut regula non comprehendit Cardinales, similiter etiam non comprehendit Reges collatorum, n. 639. ref. ultior, quod non.

Quare dicitur regula S. Romana Ecclesie Cardinalium? numero 640. reservari quod ad auctoritatem eius alternat, qui non sunt S. Romana Ecclesie, vel patrum ad debeatandam eorum Dignitatem, & dominacionem.

Papa non intendit ledere concordia Germaniae, & Francie, de quibus remissio, n. 641.

Per hanc regulam resolutio: ut Episcopia ad prouisionem quocunquam quodconducere pertinet, id est, sive de iure commoni, sive de iure speciali, numero 642.

Referuntur hec et personaliter, & si cum conditore exprimat, maxime, quod ei factio voluntatis bei placitionis, quod morte finitur, n. 643. & quod ei postea in eis aliis regulis Cancellariae tempore indutatur. Et sic expiatio morte, vel renuntiatio Patrum, n. 644.

Sede Apostolica vacante omnes mensis sunt Ordinarii, & tunc Ordinarii possunt prouidere de Beneficiis vacantiis in quolibet mense ante factiorem regulam, n. 645. nisi alia sunt affecta, aut Papa contra electus resolutio, non expresse reservatione, aut illa de non reservari, prout aliquando fit ad prouidendum conculanisti, n. 646.

Indutum conferunt, et presentandi Beneficia vacantia in mensibus Apostolici, non habet locum se de Apostolica vacante, quia tunc nulli sunt mensis. Apostoli fecundum Rotam, n. 646, non conductit in dulitudo Ducis Albae, quod ei ex tributum ad Eclesias Apostolicas, & solum capi Beneficia proutne ad Eclesias collationem pertinent, n. 648.

Clausula apponit solita uox a regulam Cancellarie in littera indulgentiarum, quod si quis aliquo indulgentia fuerit per ipsam concessus, ille nulla sit sine operari, ut indulgentia sit alia nulla in totum, ut longius ratiōne de ipso Papa cocedente, & non de ante eis.

Et. n. 651.

Sub clausula Brevis de copienda professio, non tam a nobis prouisa, & precepit, sed prius a precepsit, & subfidei iuxta subtiliam materiā, & precepsit, & precepsit literarum Papae, ducitur prouisa a capitulo, secundum Rotam, n. 651. secus quando in Breve dicturom tam non nobis, sed a nobis ipsi prouisa, non vacante sunt personaliter, & operari, non Biens, & res quendam contra omnes non prouisa a capitulo, n. 653. & bipenitenti resolutione Roto.

De verbo generaliter & de verbo reservantur remissio, n. 654.

Statuum est de mense vacante, & resolucione fieri, quia uult Papa certior reddi, ut Beneficium vacante in suo mense, n. 655. de modo de his ferrimentis disputatione est affirmare, & absolute, non dubitare.

aut cur dictio, ut efficiatur, que in communione, n. 656.

Id solam habet locum in mensibus reservari, & prouidetur a Papa de Beneficio vacante in mense Ordinarii, non tenetur de mente mentionem facere contra Genua, n. 657.

Quia dicitur de octo mensibus reservari, scilicet debere fieri mentionem de mensis vacatione, procedit etiam in sex mensibus alternarii Papa, quando Episcopus habet alterius, atque, n. 658.

Regula de mense exprimendo procedit in gratia, si neutru, n. 659. & in iusta prouisio, quando in prima gratia non jacte expressus, n. 660. & etiam si quis velit capere Beneficium per clausulas generales, sive alio quoniammodo, n. 661.

Procedit etiam in gratia de Beneficio vacante, non solum de iure, de facto, sed etiam de iure tantum, & de factis tantum, n. 662. ita ut, quando Beneficium impetratur per optimam habentis sui in re alio existente in possessione, si exprimendus mensis vacatione, & obitum possessoris de facto possidentis, sufficiat exprimere mens illius vacationes de factis, n. 663. ubi ponitur decisio Roto.

N*on* in place, quod in ista decisione dicitur quod, cum non datar concursu prouisio, Ordinarii, non est necesse de mense fieri mentionem, n. 664.

Procedit etiam, non solum in vacazione per obitum, sed etiam ab quoquinque modo, in quo suras recessario regula, n. 665, nec praxi, & filius datur, & si in contrarium quamvis admittantur supplicationes de alicuius vacationibus aliquip expressione mensis, non ratione redditur, n. 666. ubi quando Papa censuratur vel le praecepsit, & Ordinarii.

In vacazione per regnacionem, sive in curia, sive extra, non est nec essaria expressio mensis, nisi vobis regnatio, non reveri, & regnatur ex clausulis generalibus, vel leti capere Beneficium, n. 667.

Regula enim hec de expressione mensis non habet locum in Beneficiis alio reservari, & in vacantiis in curia, n. 668. nec in transiit Papa de Beneficiis nunc patronatis laicorum, n. 669, nec mensis expressio est necessaria presentatione, & institutione etiam curia Papa, n. 670.

N*on* etiam habet locum reg. de expressione mensis subrogatoriis, quoad Beneficium longissimum in loco, & ius defini, & quoniam sit fieri in gratia, si currit, n. 671.

ne etiam habet locum in gratia reformatiora seu perinde valere, quando in legatione fuit me, sit expressus, n. 672.

Et in prouisionib. N*on* anti, sed Legati locum habeat hac regula de expressione mensis emissio, n. 673.

In prouisionib. Episcoporum, & aliorum Ordinariorum clausum est non est nec essaria expressionem mensis, n. 674.

De verbo, ac consuetudines innomoriales optant, & nec non r*iu*legia, & indulta, & remissio, n. 675.

Per verbo, ac etiam disponendi de huiusmodi Beneficiis, & referuntur ratione, sicut ad priuslegia, & indulta, sed etiam ad consuetudinem, etiam immemoriales disponendi de huiusmodi Beneficiis, n. 676. & n. 677.

Papaceter sine causa potest derogare, & remittere, priuilegia ad conferendum Beneficia n. 678.

Per hanc regulam non censentur derogatum Bulla Sexta

## TRACTATVS DE BENEFICIIS.

302

*IU. & Leonis X. de Canonicaribus Doctoribus, & Magistris Hispaniae, vbi statutus huiusmodi Canonicas sub reservationibus non comprehendunt, ex 20 pricipio, quia d. Bulla est per modum statuti, & per viam legis n. 79. & legibus de rationibus, & fundamenis adductis, per Gonzalez.*

*De verbis, etiam cum quibuslibet derogatoriis derogatoris, &c. & alius sequentibus usque ad finem regulare, remissione, &c. n. 68.*

**A**d secundum deueniendo ad explicationem nostra reg. & notab. quae ex eius verb. seu circa ea deducuntur primus notandum est, circa illa verba, *cum cura clare per ea referuari Papæ collationem Beneficiorum, que etiam non suffit addita ista verba *cum cura*, & *sine cura*, adhuc comprehenderentur in hac referuatione, tum quia in dispositiōne legali appellatione Beneficii veniunt omnia Beneficia, etiam curata in materia stricta, ut dixi supra t. p. c. 6. n. 67. tun maxime propter illa verba vniuersalia, omnia Beneficia, et alias in simili reg. 7. Gregor. XIV. resoluti Rota in Salamanca Parochialis de los Vilares 5. Iulij 1593. coram Illusterrimo Card. Aragonio, & post hec tradit Gonzalez gl. 6. ex n. 17. non tamē tollitur.*